



## PRIMĂRIA COMUNEI MĂNECIU

Comuna Maneciu județul Prahova, ROMÂNIA  
sat Maneciu-Ungureni, nr. 273, Tel: 0244 295 225, Fax 0244 295 400,  
www.primaria-maneciu.ro, contact@primaria-maneciu.ro



NR. 1229/19.01.2023

### ANUNT PUBLIC

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1), (2) (4) din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Primăria Comunei Măneciu propune spre consultare publică:

- **Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Măneciu și al Clubului Sportiv Comunal Măneciu –sursa 2G finanțat parțial din venituri proprii și parțial din bugetul local, aferent anului bugetar 2022.**

Proiectul de hotărâre este însoțit de Referatul de aprobare al primarului comunei Măneciu, precum și de Raportul Serviciului Financiar contabil.

Textul integral al proiectului de hotărâre poate fi vizualizat/consultat pe site-ul Primăriei Comunei Măneciu [→](#) Secțiunea Informații Publice – Transparență decizională – Consultare publică și la avizierul Primăriei Comunei Măneciu.

Link: <https://primaria-maneciu.ro/informatii-utile/transparenta-decizionala>

Copie a proiectului de hotărâre se poate obține pe bază de cerere, formulată de către persoanele interesate, depusă la Registratura instituției.

Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre supus consultării publice, la adresa de e-mail [contact@primaria-maneciu.ro](mailto:contact@primaria-maneciu.ro), pe adresa poștală Comuna Măneciu, sat Măneciu Ungureni, nr. 273, județul Prahova sau prin depunere la registratura instituției, **începând cu data anunțului până la data de 29.01.2023** (reprezentând termenul de consultare publică - primire propuneri/sugestii/opinii).

Persoană de contact: Geanina Elena Badea , telefon: 0244.295.225, interior 23, e-mail: [contact@primaria-maneciu.ro](mailto:contact@primaria-maneciu.ro)

SECRETAR GENERAL - GEANINA ELENA BADEA



## CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂNECIU

Comuna Măneciu, județul Prahova, ROMÂNIA  
sat Măneciu-Ungureni, nr. 273, Tel. 0244.295.225, Fax 0244.295.400,  
www.primaria-maneciu.ro. contact@primaria-maneciu.ro



### PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea contului de execuție al bugetului local  
al comunei Măneciu și al Clubului Sportiv Comunal Măneciu-sursa 2G-finanțat parțial  
din venituri proprii și parțial din bugetul local  
aferent anului bugetar 2022

Având în vedere:

- Referatul de necesitate al primarului înregistrat sub numărul 1183 /2023 ;
- Raportul serviciului financiar contabil înregistrat sub numărul 1193/2023 ;
- Avizul Comisiei numărul 1 înregistrat sub numărul /487 /2023;
- Prevederile art. 57, alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.129, alin.4, lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**Consiliul Local al comunei Măneciu adoptă prezenta hotărâre:**

**ART. 1** Aprobă contul de execuție al bugetului local al comunei Măneciu, aferent anului bugetar 2022, după cum urmează:

Explicații	Venituri	Cheltuieli
Prevederi inițiale	35.096.080	35.485.090
Prevederi definitive	25.709.490	26.098.500
Realizări	19.544.162,20	21.279.640,95

**ART. 2** Aprobă contul de execuție al Clubului Sportiv Comunal Măneciu-sursa 2G-finanțat parțial din venituri proprii și parțial din bugetul local, aferent anului bugetar 2022, după cum urmează:

Explicații	Venituri	Cheltuieli
Prevederi inițiale	285.000	285.000
Prevederi definitive	368.000	368.000
Realizări	361.787,54	361.787,54

**ART. 3** Prevederile prezentei hotărâri se aduc la îndeplinire de către ordonatorul principal de credite și serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Măneciu, județul Prahova și se comunică Instituției Prefectului și aparatului de specialitate al primarului prin grija secretarului comunei Măneciu.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

**CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL**

**Geanina Elena Badea**

Măneciu, \_\_\_\_\_ 2023

Nr. \_\_\_\_\_



## PRIMARUL COMUNEI MĂNECIU

Comuna Măneciu, județul Prahova, ROMÂNIA  
sat Măneciu-Ungureni, nr. 273, Tel. 0244.295.225, Fax 0244.295.400,  
www.primaria-maneciu.ro, contact@primaria-maneciu.ro



NR. 1183 /2023

### REFERAT DE NECESITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Măneciu și al Clubului Sportiv Comunal Măneciu-sursa 2G-finanțat parțial din venituri proprii și parțial din bugetul local  
aferent anului bugetar 2022

Potrivit prevederilor art. 57, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare și art.129, alin.4, lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ordonatorul principal de credite prezintă spre aprobare consiliului local conturile anuale de execuție a exercițiului bugetar anterior pentru bugetele aprobate.

Veniturile bugetului local al comunei Măneciu au fost prevăzute în faza inițială la nivelul sumei de 35.096.080 lei, iar cheltuielile bugetului local la nivelul sumei de 35.485.090 lei .

Pe parcursul anului, prin rectificări, s-a urmărit micșorarea sau suplimentarea prevederilor unor venituri și cheltuieli ca urmare a apariției unor acte normative și necesități.

Prin rectificarea din decembrie 2022, veniturile bugetului local au fost dimensionate la nivelul sumei de 25.709.490 lei, iar cheltuielile bugetului local la nivelul sumei de 26.098.500 lei .

La 31.12.2022 veniturile au fost realizate în procent de 76,02 % fata de prevederile definitive ale anului 2022, respectiv 19.544.162,20 lei.

Cheltuielile au fost efectuate în limita creditelor aprobate fără a depăși nivelul acestora în procent de 81,54 % , respectiv 21.279.640,95 lei .

Prin Hotărârea Consiliului Local nr.3/28.01.2021 s-a înființat Clubul Sportiv Comunal Măneciu-structură sportivă de drept public,persoană juridică înființată ca instituție publică în subordinea Consiliului Local Măneciu. Finanțarea cheltuielilor Clubul Sportiv Comunal Măneciu se asigură din venituri proprii și sume alocate din bugetul local al comunei Măneciu(subvenții) și din alte surse, conform prevederilor legale. Veniturile, indiferent de sumă și cheltuieli de orice natură ale clubului sunt cuprinse în bugetul propriu, pe structura clasificăției bugetare, aprobat de Consiliul Local al comunei Măneciu.

Bugetul inițial de venituri proprii și subvenții al Clubului Sportiv Comunal Măneciu pe anul 2022 a fost aprobat prin HCL nr. 14/10.02.2022 pe partea de venituri la nivelul sumei de 285.000 lei și pe partea de cheltuieli la nivelul sumei de 285.000 lei.

Repartizarea pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor a fost efectuată în funcție de repartizarea subvenției pentru instituțiile publice, a încasării veniturilor proprii și în funcție de termenele legale pentru efectuarea cheltuielilor.

Rectificările bugetului de venituri proprii și subvenții pe parcursul anului 2022 a produs modificări , respectiv, prevederile bugetare finale au fost dimensionate la nivelul sumei de 368.000 lei pe partea de venituri și, pe partea de cheltuieli la nivelul sumei de 368.000 lei . Această dimensionare a avut ca scop, printre altele, și repartizarea subvenției primite de la Consiliul Județean Prahova pentru derularea proiectului « Promovarea tenisului de performanță în comuna Măneciu, județul Prahova ».

La 31.12.2022 veniturile Clubului Sportiv Comunal Măneciu au fost realizate în procent de 98,31 % față de prevederile definitive ale anului 2022, respectiv 361.787,54 lei. Cheltuielile au fost efectuate în limita creditelor aprobate fără a depăși nivelul acestora în procent de 98,31 % , respectiv 361.787,54 lei .

Față de cele arătate mai sus, supun spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Măneciu și al Clubului Sportiv Comunal Măneciu-sursa 2G-finanțat parțial din venituri proprii și parțial din bugetul local , pe anul bugetar 2022.

PRIMAR

FLORIN-AURĂȘ DRAGOMIR





## PRIMĂRIA COMUNEI MĂNECIU

Comuna Măneciu, județul Prahova, ROMÂNIA  
sat Măneciu-Ungureni, nr. 273, Tel. 0244.295.225, Fax 0244.295.400,  
www.primaria-maneciu.ro, contact@primaria-maneciu.ro



NR. 1193 /2023

### RAPORT

al serviciului financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Măneciu la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Măneciu și al Clubului Sportiv Comunal Măneciu-sursa 2G-finanțat parțial din venituri proprii și parțial din bugetul local aferent anului bugetar 2022

Potrivit art. 57 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ordonatorii principali de credite întocmesc și prezintă spre aprobare autorităților deliberative, până la 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuție ale bugetelor prevăzute la art.1 alin.2.

Bugetul local inițial al anului 2022 a fost aprobat prin HCL nr. 14/10.02.2022 pe partea de venituri la nivelul sumei de 35.096.080 lei și pe partea de cheltuieli la nivelul sumei de 35.485.090 lei.

Repartizarea pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor a fost efectuată în funcție de termenele legale de încasare a veniturilor, respectiv de perioada oportună pentru efectuarea cheltuielilor.

În cursul anului 2022, bugetul local a fost rectificat prin introducerea influențelor datorate repartizării unor sume din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate (cheltuieli de personal din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat, cheltuieli de personal asistenți persoane cu handicap) , sume defalcate din TVA pentru drumurile județene și comunale, alocate de Consiliul Județean Prahova pentru echilibrarea bugetului local precum și sume alocate prin parteneriate în vederea realizării unor obiective de investiții, sume pentru finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală și necesitatea modificării repartizării sumelor pe cheltuielile de personal, bunuri și servicii, cheltuieli de capital.

Urmare acestor rectificări, prevederile bugetare finale au fost dimensionate pe partea de venituri la nivelul sumei de 25.709.490 lei și pe partea de cheltuieli nivelul sumei de 26.098.500 lei.

La 31.12.2022 exercițiul bugetar al bugetului local s-a încheiat după cum urmează:

**VENITURILE BUGETULUI LOCAL**

DENUMIRE CONT	SIMBOL CONT	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE AN 2022	ÎNCASĂRI 31.12.2022	REALIZAT %
1	2	3	4	5=4/3*100
<b>VENITURI-TOTAL</b>	<b>00.01</b>	<b>25.709.490</b>	<b>19.544.162,20</b>	<b>76,02%</b>
Venituri proprii	49.90	13.930.710	10.433.672,93	74,90%
<b>I. Venituri curente</b>	<b>00.02</b>	<b>22.435.410</b>	<b>18.870.763,75</b>	<b>84,11%</b>
<b>A. Venituri fiscale</b>	<b>00.03</b>	<b>20.775.980</b>	<b>17.279.273,15</b>	<b>83,17%</b>
<b>A1. Impozit pe venit,profit și câștiguri din capital</b>	<b>00.04</b>	<b>6.275.700</b>	<b>6.227.915,61</b>	<b>99,24%</b>
<b>A 1.2. Impozit pe venit,profit și câștiguri din capital de la persoane fizice</b>	<b>00.06</b>	<b>6.275.700</b>	<b>6.227.915,61</b>	<b>99,24%</b>
Impozit pe venit	03.02	14.700	17.837,50	121,34%
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	14.700	17.837,50	121,34%
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	6.261.000	6.210.078,11	99,19%
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	2.925.000	2.924.773,11	99,99%
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	2.936.000	2.885.305	98,27%
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean Prahova	04.02.05	400.000	400.000	100%
<b>A3. IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE</b>	<b>00.09</b>	<b>4.474.280</b>	<b>1.877.178,17</b>	<b>41,95%</b>
Impozite și taxe pe proprietate	07.02	4.474.280	1.877.178,17	41,95%
Impozit pe clădiri	07.02.01	3.610.280	1.276.973,89	35,45%
Impozit pe clădiri persoane fizice	07.02.01.01	519.000	388.789,82	74,91%
Impozit pe clădiri persoane juridice	07.02.01.02	3.091.280	888.184,07	28,73%
Impozit pe terenuri	07.02.02	759.000	493.229,80	64,98%
Impozit pe terenuri persoane fizice	07.02.02.01	344.000	288.348,80	83,82%
Impozit pe terenuri persoane juridice	07.02.02.02	245.000	91.142	37,20%
Impozit teren din extravilan	07.02.02.03	170.000	113.739	66,90%
Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru	07.02.03	55.000	57.861,07	105,20%
Alte impozite și taxe pe	07.02.50	50.000	49.113,41	98,23%

proprietate				
<b>A4. IMPOZITE ȘI TAXE PE BUNURI ȘI SERVICII</b>	<b>00.10</b>	<b>10.024.500</b>	<b>9.172.606,37</b>	<b>91,50%</b>
Sume defalcate din TVA	<b>11.02</b>	<b>8.457.470</b>	<b>8.398.966,02</b>	99,31%
Sume defalcate din TVA pt.finanțarea cheltuielilor descentralizate	11.02.02	5.343.470	5.295.616,02	99,10%
Sume defalcate din TVA pt.echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	3.114.000	3.103.350	99,66%
<b>TAXE PE SERVICII SPECIFICE</b>	<b>15.02</b>	<b>7.000</b>	<b>7.433</b>	<b>106,18%</b>
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	7.000	7.433	106,18%
<b>TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR, AUTORIZAREA UTILIZĂRII BUNURILOR SAU PE DESFĂȘURAREA DE ACTIVITĂȚI</b>	<b>16.02</b>	<b>1.560.030</b>	<b>766.207,35</b>	<b>49,11%</b>
Taxa asupra mijl.de transport	16.02.02	1.520.000	719.543,35	47,34%
Taxa mijl.transport persoane fizice	16.02.02.01	720.000	568.940,35	79,02%
Taxa mijl.transport persoane juridice	16.02.02.02	800.000	150.603	18,82%
Taxe și tarife pt.eliberare de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	40.030	46.664	116,57%
<b>A6. ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE</b>	<b>00.11</b>	<b>1.500</b>	<b>1.573</b>	<b>104,87%</b>
Alte impozite și taxe fiscale	18.02	1.500	1.573	104,87%
Alte impozite și taxe	18.02.50	1.500	1.573	104,87%
<b>C. VENITURI NEFISCALE</b>	<b>00.12</b>	<b>1.659.430</b>	<b>1.591.490,60</b>	<b>95,91%</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE</b>	<b>00.13</b>	<b>971.000</b>	<b>1.010.109,42</b>	<b>104,02%</b>
Venituri din proprietate	30.02	971.000	1.010.109,42	104,02%
Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	971.000	1.010.109,42	104,02%
Redevențe miniere	30.02.05.01	526.000	522.395,50	99,31%
Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice	30.02.05.30	445.000	487.713,92	109,60%
<b>C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII</b>	<b>00.14</b>	<b>688.430</b>	<b>581.381,18</b>	<b>84,45%</b>
Venituri din prestări de servicii și alte activități	<b>33.02</b>	<b>1.400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată	33.02.28	1.400	0	0
<b>Venituri din taxe administrative, eliberări permise</b>	<b>34.02</b>	<b>1.000</b>	<b>426,31</b>	<b>42,63%</b>



Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	1.000	426,31	42,63%
<b>AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI</b>	<b>35.02</b>	<b>388.000</b>	<b>325.880,43</b>	<b>83,99%</b>
Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	35.02.01	382.000	324.572,43	84,97%
Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	382.000	324.572,43	84,97%
Alte amenzi, penalități și confiscări	35.02.50	6.000	1.308	21,80%
<b>DIVERSE VENITURI</b>	<b>36.02</b>	<b>250.000</b>	<b>207.049,64</b>	<b>82,82%</b>
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată	36.02.14	0	12	0
Alte venituri	36.02.50	250.000	207.037,64	82,81%
Donații și sponsorizări	37.02.01	48.030	48.024,80	99,98%
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	37.02.03	-3.558.250	-3.071.475,76	86,32%
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	3.558.250	3.071.475,76	86,32%
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL</b>	<b>00.15</b>	<b>800</b>	<b>9.900</b>	<b>12,37%</b>
<b>VENITURI DIN VALORIF.UNOR BUNURI</b>	<b>39.02</b>	<b>800</b>	<b>9.900</b>	<b>12,37%</b>
Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	39.02.07	800	9.900	12,37%
<b>IV. SUBVENȚII</b>	<b>00.17</b>	<b>3.002.830</b>	<b>475.427,72</b>	<b>15,83%</b>
<b>SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE</b>	<b>00.18</b>	<b>3.002.830</b>	<b>475.427,72</b>	<b>15,83%</b>
<b>SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT</b>	<b>42.02</b>	<b>1.665.330</b>	<b>-649.974,01</b>	<b>0</b>
Subvenții primite din Fondul de Intervenție la dispoziția Guvernului	42.02.28	0	-1.422.578,43	0
Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri	42.02.34	196.000	194.012	98,98%
Subv. din bugetul de stat pt. finanțarea sănătății	42.02.41	629.330	578.592,42	91,94%
Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală	42.02.65	840.000	0	0

<b>Subvenții de la alte administrații</b>	<b>43.02</b>	<b>1.337.500</b>	<b>1.125.401,73</b>	<b>84,14%</b>
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020	43.02.31	62.500	62.493,73	99,98%
Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară	43.02.34	150.000	0	0
Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	43.02.44	1.125.000	1.062.908	94,48%
<b>Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020</b>	<b>48.02</b>	<b>270.450</b>	<b>188.070,73</b>	<b>69,54%</b>
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală(FEADR)	48.02.04	263.950	188.070,73	71,25%
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.04.01	263.950	188.070,73	71,25%
Fondul European pentru Pescuit și Afaceri Maritime (FEPAM)	48.02.05	6.500	0	0
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.05.01	6.500	0	0

#### CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL

DENUMIRE CONT	SIMBOL CONT	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE AN 2022	CHELTUIELI BUGET LOCAL 31.12.2022	REALIZAT %
1	2	3	4	5=4/3*100
<b>TOTAL CHELTUIELI AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE</b>	<b>49.02</b>	<b>26.098.500</b>	<b>21.279.640,95</b>	<b>81,54%</b>
TITL.I.CheLTuieli de personal	51.02.10	3.698.850	3.200.360	86,52%
TITL.II.Bunuri și servicii	51.02.20	2.387.650	1.887.396,05	79,05%
TITL. X Alte cheltuieli(sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate)	51.02.59	62.000	37.967	61,24%
TITL.XIII.Active	51.02.71	441.440	383.285,36	86,83%

nefinanciare				
Titlul X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020-Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală(FEADR)	51.02.58	906.460	829.001,42	91,45%
<b>TITLUL XVII PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI</b>	85SF	-299.920	-299.930,79	100%
Plăți efectuate în anul precedent și recuperate în anul curent	85.01.01	-299.920	-299.930,79	100%
<b>ALTE SERV.PUBLICE GENERALE</b>	<b>54.02</b>	<b>299.850</b>	<b>256.336,32</b>	<b>85,49%</b>
TITL.I.Cheltuieli de personal	54.02.10	287.350	252.573	87,90%
TITL.II.Bunuri și servicii	54.02.20	7.000	197,32	2,82%
TITL.IX.Alte cheltuieli	54.02.59	5.500	3.566	64,84%
<b>ORDINE PUBLICA ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ</b>	<b>61.02</b>	<b>980.550</b>	<b>921.025,62</b>	<b>93,93%</b>
TITL.I.Cheltuieli de personal	61.02.10	831.950	812.010	97,60%
TITL.II.Bunuri și servicii	61.02.20	132.000	96.324,62	72,97%
TITL.IX.Alte cheltuieli	61.02.59	16.600	12.691	76,45%
<b>INVATAMANT</b>	<b>65.02</b>	<b>3.803.010</b>	<b>2.897.684,33</b>	<b>76,19%</b>
TITL.I.Cheltuieli de personal	65.02.10	83.000	78.044	94,03%
TITL.II.Bunuri și servicii	65.02.20	1.963.000	1.528.808,67	77,88%
TITL. IX Asistentă socială	65.02.57	106.060	70.113,02	66,11%
TITL.IX.Alte cheltuieli	65.02.59	1.269.000	938.033	73,92%
TITL.XIII Active nefinanciare	65.02.71	382.000	282.745,63	74,02%
<b>TITLUL XVII PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI</b>	85SF	-50	-59,99	119,98%
Plăți efectuate în anul precedent și recuperate în anul curent	85.01.01	-50	-59,99	119,98%
<b>SĂNATATE</b>	<b>66.02</b>	<b>633.330</b>	<b>617.422,03</b>	<b>97,49%</b>
TITLUL I Cheltuieli de personal	66.02.10	597.480	583.560	97,67%
TITL.II.Bunuri și servicii	66.02.20	32.850	31.816,03	96,85%
TITL.IX.Alte cheltuieli	66.02.59	3.000	2.046	68,20%

<b>CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	<b>67.02</b>	<b>1.413.130</b>	<b>1.257.441,56</b>	<b>88,98%</b>
TITL.I.Cheltuieli de personal	67.02.10	122.530	113.756	92,84%
TITL.II.Bunuri și servicii	67.02.20	305.800	230.273,46	75,30%
TITL.VI Transferuri între unități ale administrației publice	67.02.51	303.000	293.821,79	96,97%
TITL.IX.Alte cheltuieli	67.02.59	274.000	272.428	99,43%
TITL.X.Active nefinanciare	67.02.71	401.300	347.162,31	86,51%
TITL.X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	67.02.58	6.500	0	0
<b>ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	<b>68.02</b>	<b>4.578.840</b>	<b>3.907.858</b>	<b>85,35%</b>
TITL.I.Cheltuieli de personal	68.02.10	2.566.840	2.184.577	85,11%
TITL.VIII.Asistență socială	68.02.57	1.912.000	1.647.650	86,17%
TITL.X Alte cheltuieli(sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate)	68.02.59	100.000	75.631	75,63%
<b>LOCUINȚE,SERVICII ȘI DEZV.PUBLICĂ</b>	<b>70.02</b>	<b>3.317.500</b>	<b>1.993.627,25</b>	<b>60,09%</b>
TITL.II.Bunuri și servicii	70.02.20	687.500	478.848,88	69,65%
TITL.X.Active nefinanciare	70.02.71	2.630.000	1.514.778,37	57,59%
<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>74.02</b>	<b>1.337.110</b>	<b>1.120.925,23</b>	<b>83,83%</b>
TITL.II.Bunuri și servicii	74.02.20	560.000	345.400,70	61,68%
TITL.X.Active nefinanciare	74.02.71	854.190	852.606,14	99,82%
<b>TITLUL XVII PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI</b>	<b>85SD</b>	<b>-77.080</b>	<b>-77.081,61</b>	<b>100%</b>
Plăți efectuate în anul precedent și recuperate în anul curent	85.01.02	-77.080	-77.081,61	100%
<b>TRANSPORTURI</b>	<b>84.02</b>	<b>2.538.700</b>	<b>2.269.241,57</b>	<b>89,39%</b>
TITL.II.Bunuri și servicii	84.02.20	1.837.500	1.657.195,59	90,19%
TITL.X.Active nefinanciare	84.02.71	701.200	612.045,98	87,29%

În funcție de destinația cheltuielilor, situația plăților efectuate de UATC Măneciu în anul 2022 se prezintă astfel:

CHELTUIELI	COD INDICATOR	TOTAL PLĂȚI	PONDEREA ÎN TOTAL PLĂȚI EFECTUATE
TITLUL I- CHELTUIELI DE PERSONAL	10	7.224.880	33,95%
TITLUL II – BUNURI ȘI SERVICII	20	6.256.261,32	29,40%
TITL.VI Transferuri între unități ale administrației publice	51	293.821,79	1,38%
TITLUL IX- ASISTENȚĂ SOCIALĂ	57	1.717.763,02	8,07%
TITLUL X-PROIECTE CU FINANȚARE EUROPEANĂ(FEADR)	58	829.001,42	3,90%
TITLUL X-ALTE CHELTUIELI	59	1.342.362	6,31%
TITLUL XI- ACTIVE NEFINANCIARE	71	3.992.623,79	18,76%
TITLUL XVII- PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN ANUL CURENT	85	-377.072,39	1,77%
<b>TOTAL</b>	-	<b>21.279.640,95</b>	<b>100%</b>

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale U.A.T.C. Măneciu se asigură diferențiat pe domenii și obiecte de activitate, din următoarele surse:

**a). Venituri proprii, cu excepția cotelor și sumelor defalcate din impozitul pe venit, în sumă de 4.223.594,82 lei, rezultate din:**

- impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare: 17.837,50 lei;
- impozite și taxe pe proprietate(impozite și taxe pe clădiri PF și PJ, impozite și taxe pe teren PF și PJ, taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru, alte impozite și taxe pe proprietate): 1.877.178,17 lei;
- taxe pe servicii specifice (alte taxe pe servicii specifice-taxă firmă PJ): 7.433 lei;
- taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități (impozit pe mijloacele de transport PJ și PF, taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare): 766.207,35 lei;
- alte impozite și taxe fiscale (taxe numere înregistrare): 1.573 lei;
- venituri din proprietate (venituri din concesiuni și închirieri): 1.010.109,42 lei;
- venituri din taxe administrative (taxe extrajudiciare de timbru): 426,31 lei;
- amenzi, penalități și confiscări: 325.880,43 lei;
- diverse venituri: 207.049,64 lei ;
- venituri din capital(venituri din vânzarea și valorificarea unor bunuri): 9.900 lei.

**b). Cote și sume defalcate din impozitul pe venit în sumă de 6.210.078,11 lei, din care:**

- cote defalcate din impozitul pe venit: 2.924.773,11 lei;

- sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale: 2.885.305 lei;

- sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean: 400.000 lei.

**c). Sume defalcate din t.v.a. în sumă de 8.398.966,02 lei, din care:**

- sume defalcate din t.v.a. pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor în suma de 5.295.616,02 lei;

- sume defalcate din t.v.a. pentru echilibrarea bugetelor locale în sumă de 3.103.350 lei.

**d). Subvenții de la alte nivele ale administrației publice (bugetul de stat și alte administrații), în sumă de 475.427,72 lei, din care:**

- Subvenții primite din Fondul de Intervenție la dispoziția Guvernului, în sumă de -1.422.578,43 lei (sumă cu minus întrucât a fost restituită către bugetul de stat) ;

- Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri în sumă de 194.012 lei;

- Subvenții din Bugetul de Stat pentru finanțarea sănătății în sumă de 578.592,42 lei;

- Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020 în sumă de 62.493,73 lei.

- Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții, în sumă de 1.062.908 lei.

**e) Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020, în sumă de 188.070,73 lei, din care:**

- Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală (FEADR-AFIR)-Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent, în sumă de 188.070,73 lei.

Potrivit datelor prezentate veniturile totale au fost realizate în proporție de 76,02 % față de prevederile definitive, astfel:

- Venituri proprii(împreună cu cote și sume defalcate din impozitul pe venit) - 74,90 % față de prevederile definitive, ponderea acestora în total venituri realizate fiind de 53,38 %;

- Sume defalcate din TVA – 99,31 % față de prevederile definitive, ponderea acestora în total venituri realizate fiind de 42,97 %;

- Subvenții primite de la alte nivele ale administrației publice (bugetul de stat și alte administrații) – 15,83 % față de prevederile definitive, ponderea acestora în total venituri realizate fiind de 2,43 %;

- Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020 – 69,54 % față de prevederile definitive, ponderea acestora în total venituri realizate fiind de 0,96 %.

Cheltuielile totale au fost realizate în limita creditelor aprobate în proporție de 81,54%, față de prevederile definitive, astfel:

- cheltuielile de personal (cod 10.): 7.224.880 lei, 33,95 % din total cheltuieli realizate și 88,24 % față de prevederile definitive ale cheltuielilor de personal;

- bunuri și servicii (cod 20.): 6.256.261,32 lei , 29,40 % din total cheltuieli realizate și 79,06 % față de prevederile definitive ale bunurilor și serviciilor;

- transferuri între instituții (cod 51): 293.821,79 lei, 1,38 % din total cheltuieli realizate și 96,97 % față de prevederile definitive aprobate;
- asistența socială (cod 57.): 1.717.763,02 lei, 8,07 % din total cheltuieli realizate, 85,12 % față de prevederile bugetare definitive aprobate;
- alte cheltuieli (cod 59.) : 1.342.362 lei, 6,31 % din total cheltuieli realizate, 77,59 % față de prevederile definitive aprobate.
- proiecte cu finanțare europeană (FEADR-AFIR) (cod 58): 829.001,42 lei, 3,90 % din total cheltuieli realizate, 90,80 % față de prevederile bugetare definitive aprobate;
- cheltuieli de capital (cod 71.) : 3.992.623,79 lei , 18,76 % din totalul cheltuielilor realizate și 73,80 % față de prevederile definitive ale cheltuielilor de capital.

În anul 2022 UATC Măneciu a efectuat și decontat lucrări de investiții în baza listei de investiții aprobată de Consiliul Local, inițial, prin HCL nr. 14/10.02.2022, anexă la Bugetul de venituri și cheltuieli, modificată și completată în urma rectificărilor bugetare de pe parcursul anului (ultima listă fiind aprobată prin DISP. nr.309/19.12.2022) în sumă totală de 6.316.590 lei,(din care 840.000 lei prevederi conform O.G nr.28-PNDL, 288.740 lei prevederi proiecte cu finanțare europeană-FEADR-AFIR, 1.125.000 lei- Subvenții din sume obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră), astfel :

- **lucrări noi:** în valoare de 955.410 lei;
- **lucrări în continuare:** în valoare de 4.595.650 lei (din care 840.000 lei prevederi conform O.G nr.28-PNDL, 288.740 lei prevederi proiecte cu finanțare europeană-FEADR-AFIR, 1.125.000 lei- Subvenții din sume obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră );
- **alte cheltuieli de investiții:** în valoare 765.530 lei ;

La data de 31.12.2022 s-au realizat cheltuieli de natura investițiilor în valoare totală de 4.822.654,01 lei, (din care 220.720,73 - proiecte cu finanțare europeană-FEADR-AFIR-Centru furnizare servicii sociale și 1.062.908 lei - Subvenții din sume obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră - Instalarea de sisteme fotovoltaice pentru gospodăriile izolate, neracordate la rețeaua de distribuție a energiei electrice-zona Buzoianu) astfel:

- lucrări noi: în valoare de 714.992 lei;
- lucrări în continuare: în valoare de 3.516.812,77 lei(din care 220.720,73 - proiecte cu finanțare europeană-FEADR-AFIR-Centru furnizare servicii sociale și 1.062.908 lei - Subvenții din sume obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră- Instalarea de sisteme fotovoltaice pentru gospodăriile izolate, neracordate la rețeaua de distribuție a energiei electrice-zona Buzoianu);
- alte cheltuieli de investiții: în valoare de 590.849,24 lei.

Proiecția de ansamblu a bugetului de venituri și cheltuieli s-a efectuat cu respectarea prevederilor art 13 "echilibrul bugetar" din legea 273/2006 privind finanțele publice locale modificată și actualizată potrivit căroră "cheltuielile unui buget se acoperă integral din veniturile bugetului respectiv, inclusiv excedentul anilor precedenți".

Prin HCL nr.3/28.01.2021 s-a înființat Clubul Sportiv Comunal Măneciu-structură sportivă de drept public,persoană juridică înființată ca instituție publică în subordinea Consiliului Local Măneciu. Finanțarea cheltuielilor Clubul Sportiv Comunal Măneciu se asigură din venituri proprii și sume alocate din bugetul local al comunei Măneciu(subvenții) și din alte surse, conform prevederilor legale. Veniturile, indiferent de sumă și cheltuieli de orice natură ale clubului sunt cuprinse în bugetul propriu, pe structura clasificăției bugetare, aprobat de Consiliul Local al comunei Măneciu.

Bugetul inițial de venituri proprii și subvenții al anului 2022 a fost aprobat prin HCL nr. 14/10.02.2022 pe partea de venituri la nivelul sumei de 285.000 lei și pe partea de cheltuieli la nivelul sumei de 285.000 lei.

Repartizarea pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor a fost efectuată în funcție de repartizarea subvenției pentru instituțiile publice, a încasării veniturilor proprii și în funcție de termenele legale pentru efectuarea cheltuielilor.

Rectificările bugetului de venituri proprii și subvenții pe parcursul anului 2022 a produs modificări , respectiv, prevederile bugetare finale au fost dimensionate la nivelul sumei de 368.000 lei pe partea de venituri și, pe partea de cheltuieli la nivelul sumei de 368.000 lei . Această dimensionare a avut ca scop, printre altele, și repartizarea subvenției primite de la Consiliul Județean Prahova pentru derularea proiectului « Promovarea tenisului de performanță în comuna Măneciu, județul Prahova ».

La 31.12.2022, exercițiul bugetar al bugetului de venituri proprii și subvenții s-a încheiat după cum urmează:

#### VENITURILE BUGETULUI :

DENUMIRE CONT	SIMBOL CONT	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE AN 2022	ÎNCASĂRI 31.12.2022	REALIZAT %
1	2	3	4	5=4/3*100
<b>VENITURI-TOTAL(SF +SD)</b>	<b>00.01</b>	<b>368.000</b>	<b>361.787,54</b>	<b>98,31%</b>
<b>I. Venituri curente</b>	<b>00.02</b>	<b>35.000</b>	<b>41.578</b>	<b>118,79%</b>
<b>C. Venituri nefiscale</b>	<b>00.07</b>	<b>35.000</b>	<b>41.578</b>	<b>118,79%</b>
<b>C1. Venituri din proprietate</b>	<b>00.08</b>	<b>35.000</b>	<b>41.578</b>	<b>118,79%</b>
<b>Venituri din proprietate</b>	<b>30.10</b>	<b>35.000</b>	<b>41.578</b>	<b>118,79%</b>
Alte venituri din proprietate	30.10.50	35.000	41.578	118,79%
<b>Subvenții de la alte nivele ale administrației publice</b>	<b>00.18</b>	<b>333.000</b>	<b>320.209,54</b>	<b>96,15%</b>
<b>Subvenții de la alte administrații</b>	<b>43.10</b>	<b>333.000</b>	<b>320.209,54</b>	<b>96,15%</b>
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	333.000	320.209,54	96,15%



**CHELTUIELILE BUGETULUI :**

DENUMIRE CONT	SIMBOL CONT	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE AN 2022	CHELTUIELI BUGET LOCAL 31.12.2022	REALIZAT %
1	2	3	4	5=4/3*100
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>368.000</b>	<b>361.787,54</b>	<b>98,31%</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE:</b>	<b>01</b>	<b>368.000</b>	<b>361.787,54</b>	<b>98,31%</b>
TITL.I.Cheletuieii de personal	10	129.000	127.932	99,17%
TITL.II.Bunuri și servicii	20	239.000	233.855,54	97,84%

În funcție de destinația cheltuielilor, situația plăților efectuate de Clubul Sportiv Comunal Măneciu în anul 2022 se prezintă astfel:

CHELTUIELI	COD INDICATOR	TOTAL PLĂȚI	PONDEREA ÎN TOTAL PLĂȚI EFECTUATE
TITLUL I- CHELTUIELI DE PERSONAL	10	127.932	35,36%
TITLUL II – BUNURI ȘI SERVICII	20	233.855,54	64,64%
<b>TOTAL</b>	-	<b>361.787,54</b>	<b>100%</b>

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Clubului Sportiv Comunal Măneciu se asigură din următoarele surse:

a). **Venituri din proprietate ( venituri realizate din închirieri spațiu Sală Sport Măneciu Pământeni, Sala de Sport Cheia, Teren fotbal Stadion, precum și din vânzări de abonamente și bilete de intrare la competițiile locale de fotbal) în sumă de 41.578 lei ;**

b). **Subvenție de la bugetul local în sumă de 293.821,79 lei;**

c). **Subvenție de la Consiliul Județean Prahova în sumă de 26.387,75 lei.**

Potrivit datelor prezentate veniturile totale au fost realizate în proporție de 98,31 % față de prevederile definitive.

Cheltuielile totale au fost realizate în limita creditelor aprobate în proporție de 98,31 %, față de prevederile definitive.

Prezentul proiect de hotărâre respectă prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale O.M.F.P nr. 1954/2005 pentru aprobarea clasificăției indicatorilor privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

ȘEF SERVICIU FINANCIAR CONTABIL

Ec. Georgiana Mihăilă

